
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA, MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE SINTEL, 
PER LA FORNITURA SETTENNALE DI REAGENTI E 
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO DA UTILIZZARSI 
SUI SISTEMI ANALITICI LIAISON XL E XL LAS.    
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Direttore della 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

Premesso che, al fine di soddisfare le necessità aziendali, il Direttore f.f. della S.O.C. 
Laboratorio Analisi, in data 20 marzo 2025, ha inteso avanzare richiesta per la fornitura di 
materiale diagnostico di Virologia e relativo materiale di consumo, necessari, nello 
specifico, al Laboratorio Analisi Chimico Cliniche e Microbiologiche;

Dato atto che:

- i sistemi necessari per l’esecuzione degli esami di Virologia risultano già presenti in 
Laboratorio poiché ricompresi nel contratto sottoscritto con il Raggruppamento 
Temporaneo d’Impresa composto da Roche Diagnostics S.p.A. di Monza 
(mandataria) C.F. 10181220152 e Diasorin Italia S.p.A. di Saluggia (VC) 
(mandante) C.F. 02749260028 relativo alla fornitura in service di sistemi diagnostici 
per automazione integrata – lotto 1) “Sistema di automazione pre-analitica, 
analitica e post-analitica per Chimica, Immunometria e Tossicologia”;

- il mantenimento dei medesimi sistemi consente di risolvere le criticità di spazio 
presenti nel Laboratorio in questione ed evita di corrispondere ulteriori canoni di 
noleggio ed assistenza tecnica per nuove apparecchiature con conseguente 
notevole risparmio per l’Ente;

- al fine di verificare se altre società fossero in grado di fornire i reagenti ed il 
relativo materiale di consumo da utilizzarsi sui sistemi analitici Liaison XL e Liaison 
XL LAS in uso, si è proceduto con la pubblicazione, tramite piattaforma e-
procurement Sintel, di un avviso pubblico esplorativo del mercato identificato con il 
n. 199066261;

- all’avviso sopracitato ha riscontrato la sola società Diasorin Italia S.p.A. 
confermando l’assenza, sul mercato, di prodotti alternativi; 

Considerato che:

- non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relativi 
all’oggetto della presente determina

Richiamato:

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale…”;

 l’art. 76, c. 2, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…2. Le stazioni 
appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un 
bando nei seguenti casi:… b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere 
forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 
ragioni:… 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;

Ritenuto pertanto, di procedere all’istruzione della procedura di gara per l’affidamento 
della fornitura in service di cui all’oggetto, occorrente per l’espletamento delle attività della 
S.O.C. Laboratorio Analisi, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione  da 
espletarsi con ricorso alla piattaforma Sintel;

Dato inoltre atto che:

- sulla scorta delle risultanze delle indagini di mercato effettuate, in relazione alla 
fornitura in service di cui trattasi, si determina il seguente quadro economico:

- costo presunto dell’affidamento €. 1.210.230,00
- IVA €. 266.250,60
- contributo ANAC ex art. 1, comma 65 l. 266/2005 €. 660,00

TOTALE €.1.477.140,60

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico - finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione e di indirizzo aziendali;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, nei confronti della Società Diasorin Italia 
S.p.A. di Saluggia (VC) C.F. 02749260028, da effettuarsi con ricorso alla 
piattaforma e-procurement Sintel e finalizzata alla fornitura settennale di reagenti e 
relativo materiale di consumo da utilizzarsi sui sistemi analitici Liaison XL e Liaison 
XL LAS;

2. di approvare la seguente documentazione di gara conservata agli atti del R.U.P.:
- lettera di invito e relativi allegati;

3. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento, valutato in presunti € 1.477.140,60 
IVA inclusa, sarà garantita mediante fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO, e sarà 
imputata ai corretti capitoli di spesa con successivo provvedimento di 
aggiudicazione;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura il dr. Andrea Chiodi, Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e 
s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-05-06T11:10:19+0000
	Andrea Chiodi




